中通协教育〔2025〕8号

关于开展中国通信工业协会教育专委会

2025 年“生产性实训基地”的申报通知

各有关单位：

为深入贯彻落实《国家职业教育改革实施方案》和《关于推动现代职

业教育高质量发展的意见》精神，深化产教融合、校企合作，推动职业教

育高质量发展，中国通信工业协会教育专委会决定开展 2025 年度“生产

性实训基地”申报工作。现将有关事项通知如下：

一、申报目的

生产性实训基地是指高职院校与企业联合共建，兼具教学实训与真实

生产功能的实践教学平台，学生可以在真实职业环境中完成技能训练、岗

位实践及创新创业能力培养，同时实现教学成果向生产力的转化。围绕新

一代信息技术、智能制造、工业互联网等重点领域，支持院校与企业共建

生产性实训基地，强化实践教学环节，提升学生职业技能和就业竞争力，

促进教育链、人才链与产业链、创新链有机衔接。

申报主体为设有电子信息大类相关专业的高职院校、中职学校、应用

型本科院校。

中国通信工业协会教育专委会

二、申报条件

（一）申报主体：以职业院校（含中职、高职、应用型本科）为主

体，联合具有行业影响力的企业共同申报。

（二）基础条件：申报主体具有稳定的生产实训场所，实现“教学+

生产+研发”一体化功能，承接真实生产任务或技术服务项目，并提供与

接纳人数相匹配的实习实训岗位，为学生提供必需的工作环境和学习条

件。鼓励组织学生结合岗位开展相关课题研究、技术攻关、成果转化。

（三）运行机制：需制定明确的建设方案、管理细则及可持续运营

计划，确保基地教学与生产功能协同发展。且安全责任明确，按照《教

育部等五部门关于印发〈职业学校学生实习管理规定〉的通知》（教职

成〔2016〕3号）和《教育部关于加强和规范普通本科高校实习管理工作

的意见》（教高函〔2019〕12号）等文件精神，生产性实训基地要切实

履行保障学生安全、维护各方合法权益等相关手续。

三、奖励办法

（一）本次获奖者将获得授牌和荣誉证书（盖中国通信工业协会印章）。

（二）获奖成果将择优推荐参加中国通信工业协会教育专委会 2026

年年会对成果进行推广和展示。

四、申报程序

（一）申报主体以主动申报的方式向中国通信工业协会教育专委

会报送《高水平生产性实训基地申报书》（附件1）、汇总表（附件2）

以及相关佐证材料。相关申报表格电子文件可通过中国通信工业协会

教育专委会官网（https://cciaedu.org.cn）下载。

（二）申报材料提交方式如下：

1.本次参评资料（附件1、附件2以及相关佐证材料）压缩后以“单

位+姓名+电话+申报活动名称”命名，提交至秘书处邮箱：

msc@cciaedu.org.cn。

2.所有需要签字盖章的页面需要完善签字盖章后拍照放入材料文档

中。

3.教育专委会将组织专家进行论证，本次活动不收取评审费。

（三）申报截止时间为2025年6月30日。

五、专委会秘书处联系方式

邓  裴 18696670720

http://cc.cqcet.edu.cn/

附件：

1. 中国通信工业协会高水平生产性实训基地申报书

2. 汇总表

  中国通信工业协会教育专委会

  2025年 3 月 28日